
Università Ca’ Foscari Venezia 

Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 

www.unive.it 

 

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 

Ufficio Relazioni internazionali 

mauro.cannone@unive.it / T. 041 234 7066 

1 

Determinazione dirigenziale 2021 

Oggetto: Affidamento servizio di mensa e alloggio a favore di studenti titolari di protezione 

internazionale – a.a. 2020/2021 - Determinazione a contrarre semplificata per importi 

inferiori a 40.000,00 euro – CIG  ZAF347413E. 

LA DIRIGENTE 

 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

VISTI in particolare: 

-l’art. 32, c. 2 del predetto decreto legislativo, che  prevede che nella procedura di 

cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

-l’art. 36, comma 2, lett. a) del predetto decreto che disciplina gli affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro; 

VISTE  le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Direttore 

Generale n. 752 prot. n. 49591 del 23 ottobre 2017 e s.m.i.; 

VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, 

della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTO  il Codice di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. n. 

121 del 12/02/2015; 

VISTO  Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 

2020-2022 dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 

2012 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

VISTO il DDG n. 96/2021 prot. n. 5730 del 27/01/2021 – Allocazione dei budget ai centri di 

responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi – esercizio 2021; 

VISTO il bando per l’assegnazione di 100 annualità di borse di studio in servizi a studenti 

con protezione internazionale per l’accesso ai corsi di laurea, laurea magistrale, 

laurea magistrale a ciclo unico e dottorato di ricerca presso le Università italiane, a.a. 

2020/2021, emesso dal Ministero dell’Interno, di concerto con la Conferenza dei 

Rettori delle Università Italiane (CRUI) e in collaborazione con l’Associazione 

Nazionale degli Organismi per il Diritto allo Studio Universitario (ANDISU), borse che 

danno diritto al medesimo trattamento degli idonei beneficiari di borsa del diritto 

allo studio, ai sensi dell’art. 4, c.4, del D.Lgs 68/2012; 

CONSIDERATO che, a norma di bando, le suddette borse di studio sono finalizzate a concorrere ai 

costi di vitto e alloggio degli studenti regolarmente iscritti e utilmente collocati nella 

graduatoria approvata da ogni Ateneo; 



Università Ca’ Foscari Venezia 

Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 

 

 

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 

Uffico Relazioni internazionali 

mauro.cannone@unive.it / T. 041 234 7066 

2

VISTO che, a seguito della selezione di uno studente iscritto per l’a.a. 2020/2021, il 

Ministero dell’Interno ha trasferito all’Università Ca’ Foscari l’importo di euro 

5.257,74; 

VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, non risulta attiva alcuna convenzione 

stipulata da Consip S.p.A. per il servizio di mensa e alloggio di cui necessita l’Ufficio 

Relazioni internazionali; 

VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, nel Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione di Consip S.p.A., tra i bandi di abilitazione pubblicati da Consip 

S.p.A., non risulta presente la categoria merceologica del servizio di mensa e alloggio 

di cui necessita l’Ufficio Relazioni internazionali; 

CONSIDERATO che il bando ministeriale più sopra citato prevede che gli Atenei possano provvedere 

all’acquisizione del servizio di vitto e alloggio per gli studenti selezionati anche 

attraverso la stipula di accordi con gli Enti per il Diritto allo studio; 

VISTA la seguente offerta economica dell’ESU - Azienda regionale per il diritto allo studio 

universitario di Venezia relativa al servizio di mensa e alloggio: 

 mensa: costo di euro 4,70 per pasto intero e di euro 3,70 per pasto ridotto 

 alloggio: costo di euro 300,00 mensile. 

che risulta essere congrua in rapporto alla qualità delle prestazioni offerte e risponde 

pienamente alle esigenze della struttura; 

CONSIDERATO che l’offerta dell’ESU risulta economicamente vantaggiosa sia in rapporto alle tariffe 

di altri operatori economici della città di Venezia, sia in considerazione che i servizi 

per vitto e alloggio resi dagli enti per il diritto allo studio a favore di studenti 

universitari sono esenti iva ai sensi dell’art. 10, primo comma, n. 20) del D.P.R. n. 

633/72, come disposto dal D.L. 50 del 24.4.2017, convertito con modificazioni in L. 

96 del 21.6.2017, art. 2 bis; 

CONSIDERATO che la previsione di spesa complessiva riferita al periodo gennaio-settembre 2021 

ammonta a complessivi euro 5.580,64; 

CONSIDERATO che il finanziamento del Ministero dell’Interno di euro 5.257,74 stanziato sul 

progetto RI.SVILUPPO20.CRUI, è già stato parzialmente utilizzato per euro 1.477,10 

di cui alla DD rep. n. 937/2021 per la copertura delle spese per vitto e alloggio dal 

1.10.20 al 31.12.20 e che considerato che il residuo corrispondente ad euro 3.780,64 

non è sufficiente a coprire la previsione di spesa, occorre integrare la copertura 

finanziaria con fondi del bilancio di Ateneo corrispondenti ad euro 1.800,00; 

CONSIDERATO che, nell’ambito dell’attività di sostegno agli studenti che godono di protezione 

internazionale, si è ritenuto di concedere, ad una studentessa di nazionalità Ucraina 

che versava in una difficile situazione economica, anche in quanto già assegnataria 

per l’a.a. 2019-2020 di borsa CRUI a favore di studenti titolari di protezione, il 

supporto per il servizio mensa ed alloggio presso le strutture di ESU nel mese di 

gennaio 2021, per una spesa complessiva di euro 457,80, con utilizzo dei fondi di 

Ateneo a budget; 

ACQUISITO  il codice identificativo gara SMART CIG: ZAF347413E per l’approvvigionamento del 

servizio in oggetto sui fondi ministeriali – progetto: RI.SVILUPPO20.CRUI ; 

ACQUISITO il codice unico di progetto (C.U.P. H79J20000730001) per il progetto 

RI.SVILUPPO20.CRUI; 

ACQUISITO il codice identificativo gara SMART CIG: Z02314D8BF per l’approvvigionamento del 

servizio in oggetto sui fondi di ateneo; 



Università Ca’ Foscari Venezia 

Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 

 

 

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 

Uffico Relazioni internazionali 

mauro.cannone@unive.it / T. 041 234 7066 

3

DATO ATTO  che sono in corso le verifiche a comprova del possesso dei requisiti di ordine 

generale di cui all'art. 80 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. nei confronti dell’ESU - Azienda 

regionale per il diritto allo studio universitario di Venezia; 

PRESO ATTO  che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. e di cui all’art. 7 del Codice di comportamento di Ateneo nei 

confronti del responsabile unico del procedimento; 

VERIFICATA la regolarità della procedura di affidamento; 

PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, alle 

Linee Guida ANAC e al Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi 

e lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

VERIFICATA la disponibilità dei fondi sui capitoli di spesa: 

-  Voce CoAn A.C.06.08.14 “Supporto alla residenzialità”, UA.A.AC.ADISS.RI, 

progetto RI.SVILUPPO20.CRUI esercizio 2021 - euro 3.780,64; 

- Voce CoAn A.C.06.08.14 . “Supporto alla residenzialità”, UA.A.AC.ADISS.RI, 

esercizio 2021 - euro 2.257,80; 

 

DETERMINA 

Art. 1  Si autorizza, ora per allora, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 

e s.m.i., l’affidamento del servizio di mensa e alloggio agli studenti titolari di 

protezione internazionale, per i mesi da gennaio 2021 a settembre 2021 in favore di 

ESU - Azienda regionale per il diritto allo studio universitario di Venezia, CF 

01740230279, sede legale in Venezia, Dorsoduro 3439/A, per l’importo complessivo 

di euro 6.038,44 (esente iva art. 10 D.P.R. 633/72). 

 

Art. 2 Si autorizza la spesa complessiva di euro 6.038,44 (esente iva art. 10 D.P.R. 633/72) 

che grava sulla UA.A.AC.ADISS.RI: 

- per euro 3.780,64, fondi Ministero Interni, progetto RI.SVILUPPO20.CRUI conto 

CoAn A.C.06.08.14 “Supporto alla residenzialità”, UA.A.AC.ADISS.RI - esercizio 

2021; 

- per euro 2.257,80, conto CoAn A.C.06.08.14 “Supporto alla residenzialità” - 

UA.A.AC.ADISS.RI - esercizio 2021. 

 

            LA DIRIGENTE 

Dott.ssa Francesca Magni 

VISTO: IL DIRETTORE DELL’UFFICIO RELAZIONI INTERNAZIONALI 

Dott. Mauro Cannone 


		2021-12-20T11:13:57+0100
	IT
	Francesca Magni




